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рубашка-худи 

Дэвид924 
Выкройка мужской трикотажной рубашки среднего объѐма, прямого силуэта, со 
спущенной линией плеча. Перед - с нагрудными карманами с клапанами. Спинка - 
цельная, без особенностей. Застѐжка - центральная, на цельнокроеные планки, 
обмѐтанные петли и пуговицы. Горловина рубашки обработана втачным двухшовным 
капюшоном с нахлѐстом. Передний край капюшона обработан обтачкой. Рукава - 
рубашечного покроя, длинные, на притачной круговой манжете. Длина рубашки - до 
линии бѐдер. Форма низа рубашки по переду и спинке - фигурная. 

 

СОСТАВ 
КОМПЛЕКТА 
ЛЕКАЛ 
 

* Выкройки даны с 
припусками на 
швы. Они 
обозначены 
двойным 
контуром. Вы 
можете 
самостоятельно 
изменить ширину 
припусков, исходя 
из свойств 
выбранного 
материала или 
своих целей. 

 

ВЕЛИЧИНЫ ПРИБАВОК НА ОСНОВНЫХ УЧАСТКАХ 
ИЗМЕРЕНИЙ 

Прибавка к обхвату груди 

в полном объеме  

20,8 - 21,2 см 
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ЗАМЕРЫ КЛЮЧЕВЫХ ПАРАМЕТРОВ, РАСХОД ТКАНИ 

*  Без учета припусков на швы. 
Внимание: расчет выполнен для трикотажа без учета направления ворса и 
возможной усадки! Усадка может достигать 15-20% от длины материала. 
Обязательно учитывайте это и берите с запасом. 
 

размер рост, см 

Длина изделия 
по средней 

линии спинки 
за вычетом 

капюшона, см 

Ширина 
изделия на 

уровне 
груди, см 

Длина 
рукава (от 

горловины), 
см 

Ширина 
рукава на 

уровне 
нижней точки 

проймы, см 

Расход трикотажа 
при ширине 150 

см, см 

44 

165-170 71,1 

108,8 

74,1 

40,8 

154,0 

171-177 73,6 75,9 155,8 

178-183 76,0 77,6 157,5 

184-190 78,5 79,4 159,3 

191-197 80,9 81,1 161,0 

46 

165-170 71,8 

112,8 

74,6 

41,9 

159,5 

171-177 74,2 76,4 161,3 

178-183 76,7 78,1 163,0 

184-190 79,1 79,9 164,8 

191-197 81,6 81,6 166,5 

48 

165-170 72,5 

116,9 

75,1 

43,0 

165,1 

171-177 74,9 76,9 166,8 

178-183 77,4 78,6 168,6 

184-190 79,8 80,4 170,3 

191-197 82,3 82,1 172,1 

50 

165-170 73,2 

120,9 

75,6 

44,1 

170,6 

171-177 75,6 77,4 172,4 

178-183 78,1 79,1 174,1 

184-190 80,5 80,9 175,9 

191-197 83,0 82,6 177,6 

52 

165-170 73,8 

124,9 

76,1 

45,3 

176,2 

171-177 76,3 77,9 177,9 

178-183 78,7 79,6 179,7 

184-190 81,2 81,4 181,4 

191-197 83,6 83,1 183,2 

54 

165-170 74,5 

129,0 

76,6 

46,4 

181,7 

171-177 77,0 78,4 183,4 

178-183 79,4 80,1 185,2 

184-190 81,9 81,9 186,9 

191-197 84,3 83,6 188,7 
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56 

165-170 75,2 

133,0 

77,1 

47,5 

187,2 

171-177 77,7 78,9 189,0 

178-183 80,1 80,6 190,7 

184-190 82,6 82,4 192,5 

191-197 85,0 84,1 194,2 

58 

165-170 75,9 

137,0 

77,6 

48,6 

192,8 

171-177 78,3 79,4 194,5 

178-183 80,8 81,1 196,3 

184-190 83,2 82,9 198,0 

191-197 85,7 84,6 199,8 

60 

165-170 76,6 

141,0 

78,1 

49,7 

198,3 

171-177 79,0 79,9 200,1 

178-183 81,5 81,6 201,8 

184-190 83,9 83,4 203,6 

191-197 86,4 85,1 205,3 

62 

165-170 77,3 

145,1 

78,6 

50,8 

203,8 

171-177 79,7 80,4 205,6 

178-183 82,2 82,1 207,3 

184-190 84,6 83,9 209,1 

191-197 87,1 85,6 210,8 

64 

165-170 77,9 

149,1 

79,1 

52,0 

209,4 

171-177 80,4 80,9 211,1 

178-183 82,8 82,6 212,9 

184-190 85,3 84,4 214,6 

191-197 87,7 86,1 216,4 

66 

165-170 78,6 

153,1 

79,6 

53,1 

214,9 

171-177 81,1 81,4 216,7 

178-183 83,5 83,1 218,4 

184-190 86,0 84,9 220,2 

191-197 88,4 86,6 221,9 

68 

165-170 79,3 

157,2 

80,1 

54,2 

220,5 

171-177 81,8 81,9 222,2 

178-183 84,2 83,6 224,0 

184-190 86,7 85,4 225,7 

191-197 89,1 87,1 227,5 

70 

165-170 80,0 

161,2 

80,6 

55,3 

226,0 

171-177 82,5 82,4 227,8 

178-183 84,9 84,1 229,5 

184-190 87,4 85,9 231,3 

191-197 89,8 87,6 233,0 
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫБОРУ ТКАНИ 

Для пошива рубашки можно использовать трикотажные полотна средней 
поверхностной плотности, формоустойчивые, тактильно приятные, с высокими 
гигиеническими и гигроскопическими свойствами. Пример - футер 2-3 нитка петля, 
джерси полотный, кулир высокой плотности, трикотажная замша и т.п. 

РАСКРОЙ 
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Основной материал: 
1. Перед – 2 дет., 
2. Спинка – 1 дет. со сгибом, 
3. Рукав – 2 дет., 
4. Карман – 2 дет., 
5. Клапан кармана – 4 дет., 
6. Центральная часть капюшона – 1 дет., 
7. Боковая часть капюшона – 2 дет., 
8. Обтачка капюшона – 1 дет. со сгибом. 

 

Кашкорсе: 
9. Манжета рукава – 2 дет. 

 

Дублерин: 
1. Цельнокроеная планка переда — 2 дет. (выкраивается самостоятельно, по 

долевой), 
2. Подгибка верха кармана — 2 дет., 
3. Клапан кармана — 2 дет. 
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Припуски на швы 

 

Все детали изделия имеют необходимые припуски на швы. 
 

Образец рубашки был отшит из кулирной глади варѐнки и кашкорсе. 
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ОБОРУДОВАНИЕ И ИНСТРУМЕНТЫ 

 
Бытовая швейная машинка; 

 
Оверлок 4-ниточный; 

 
Утюг с паром или без, утюжильный стол или гладильная доска; 

 

Машинные иглы, соответствующие типу ткани (для трикотажа), булавки для 
закалывания или маленькие зажимы; 

 
Ножницы для бумаги и ножницы для раскроя; 

 
Проутюжильник (сетка для ВТО или лоскут х/б ткани). 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ФУРНИТУРА 

 
Нитки для бытовой машины и оверлока; 

 
Дублерин; 

 

Кнопки. 
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ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ 
ОБРАБОТКИ 

Выкроите детали изделия согласно спецификации. 
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Обметайте верхний срез кармана, отверните припуск на лицевую сторону, сколите 
по боковым срезам. 
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Обтачайте. 

 

Припуски швов в уголках высеките наискосок, не доходя до строчки 0,1-0,2 см. 
Припуски с дублерином высеките близко к строчке. 

Обметайте карман на оверлоке по боковым и нижнему срезам. 
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Выверните карман на лицевую сторону. Приутюжьте. Подгибку сколите насквозь. 

По низу кармана проложите ручную вспомогательную строчку. 

 

Застрочите верх кармана. 
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Стяните нитки смѐтки, загибая припуск кармана в сторону изнанки, приутюжьте. 

 

Ориентируясь по разметке, наложите карман на перед, приколите. 
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Настрочите карман в край. 

 

Приутюжьте. 
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Сложите попарно верхний и нижний клапаны, лицом к лицу, уравняйте по боковым 
и нижним срезам, сколите. 

 

Обтачайте клапан. 
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Припуски шва в уголках высеките наискосок, не доходя до строчки 0,2 см. 
Выверните, выправьте клапан на лицевую сторону, выутюжьте с переходным кантом 
шириной 0,1-0,2 см из верхнего клапана в сторону нижнего. 

 

Сколите клапан по периметру, отстрочите на ширину лапки. 
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Наложите клапан на деталь переда, лицом к лицу, открытым срезом в сторону 
кармана, приколите. 

 

Притачайте клапан. 
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Подрежьте припуск до ширины 0.4мм. 

 

Клапан отверните вниз, приутюжьте, заколите. 
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Настрочите клапан швом шириной 0,7 см. 

 

Карман готов! Аналогичным образом обработайте второй карман. 
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Сложите детали переда и спинки вместе, лицом к лицу, уравняйте по плечевым 
срезам, сколите, стачайте на оверлоке. 

 

Припуски швов заутюжьте в сторону переда. 
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Совмещая контрольные метки, вколите рукава в открытые проймы изделия. 

 

Втачайте рукава в проймы на оверлоке. 
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Припуски швов заутюжьте в сторону рукава. 

 

Сложите изделие лицевой стороной внутрь, уравняйте по боковым срезам и срезам 
рукавов, сколите. 
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Стачайте срезы изделия на оверлоке. 

 

Припуски швов заутюжьте в сторону спинки. 
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К центральной части капюшона приколите боковые части, лицом к лицу, совмещая 
по меткам. 

 

Стачайте срезы капюшона на оверлоке. 
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Припуски швов заутюжьте в сторону центральной части. 

 

Отстрочите швы капюшона в край. 
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Наложите обтачку на капюшон, лицом к лицу, уравняйте по срезам, приколите. 

 

Притачайте обтачку на оверлоке. 
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Заутюжьте припуск в сторону обтачки. 

 

Отстрочите шов в край по лицевой стороне обтачки. 
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Капюшон вколите в горловину рубашки. 

 

Втачайте на оверлоке. 
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Припуски шва заутюжьте в сторону изделия. 

 

Обметайте на оверлоке борта и отлетную часть обтачки капюшона. 
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К припуску горловины притачайте киперную ленту, чтобы закрыть швы. 
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Вторую сторону приметайте к изделию. 

 

Концы планок отверните на лицевую сторону. Сколите, обтачайте на ширину 
подгибки низа. Припуски швов в уголках высеките наискосок, не доходя до строчки 
0,2 см. 
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Обметайте срез низа изделия. 

 

Выверните концы планки на лицевую сторону, приутюжьте. Одновременно 
заутюжьте подгибку низа рубашки в сторону изнанки. 
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Заметайте ручными стежками обтачку и подборта. 

 

Заметайте низ изделия. 
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Начинайте прокладывать отделочную строчку от низа рубашки вверх, по левому 
борту. 

 

Перейдите на кулиску капюшона. 
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И закончите вторым бортом. 

 

Отстрочите низ изделия от строчек по планкам. 
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Настрочите вторую сторону киперной ленты на горловину, начиная и заканчивая 
строчку у шва отстрачивания планок. 

 

Все швы приутюжьте. 
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Манжеты сложите пополам, лицом внутрь. Уравняйте и сколите по срезам,  стачайте 
на оверлоке. 

 

Припуск шва поделите пополам, разложите в разные стороны, приутюжьте. Сложите 
манжеты вдоль пополам, изнанкой внутрь, приутюжьте по сгибу. 
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Приколите манжеты по низу рукавов, притачайте на оверлоке. 

 

Припуски швов заутюжьте в сторону изделия. 
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Наметьте расположение кнопок, сделайте отверстия. 

 

Установите кнопки. 

Отутюжьте изделие в готовом виде. Носите с удовольствием! 

 

Понравилась выкройка? Тогда ждѐм ваши ФОТО-ОТЗЫВЫ: 

 на нашем сайте: https://shkatulka-sew.ru/pattern/vykroyka-rubashki-hudi-devid924/  

 в соцсетях с хэштегом #David924 и #Дэвид924 

https://shkatulka-sew.ru/pattern/vykroyka-rubashki-hudi-devid924/
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